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1 INTRODUCTION

“Over the years I have learned that what is important in a dress is the

woman who is wearing it.”

-Yves Saint Laurent

The purpose of the bachelor thesis is the insight into the history of women through

fashion historical events of the 20th and the 21st century in the United States. The theme of

the bachelor thesis was chosen by the author for the reasons of the previous study of

fashion designing for the publication purposes and interest in linking fashion with the

position of women in society. The thesis includes translation of articles, from the archives

of American Vogue, related to the given topic of the thesis and glossary of unknown or

ambiguous terms involving identical theme.

The bachelor thesis deals with the main historical events of women’s history that

directly or indirectly affected the trends in fashion. The trends in clothing are a reflection

of the events that occurred in the periods mentioned above. The main objective of the

present work is to emphasize events in history that have been reflected in women’s change

of style.

The thesis is divided into two main parts - the theoretical part and the practical part.

Where the theoretical part is then divided into four main chapters, which are further

divided into subchapters. The first main chapter of the theoretical part contains the

introduction - entry - into fashion industry and familiarization with the basic concepts and

history. The second main chapter is based on the events of the 20th century in the United

States. The third main chapter deals with the events of the 21st century in the United States

up to the present. And the fourth main chapter deals with women of the past and also

women of the present that have or had a great influence. Further to women’s history, this

chapter includes the theme of feminism and its main activists.

The second main part of the thesis - the practical part includes the translation of two

articles on the given subject. The first article, published in American Vogue in October

1993, concerns new fashion trends and concepts of the 20th century. The second article

deals with the equality of women in work sector, but also in private life.

In order to present fashion trends and personas of the 20th and the 21st century,

mentioned in the bachelor thesis, several photographs are enclosed in the annexes,

including the original translated articles in English language.
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Printed sources - books - such as A Fashion History of the 20th Century by the

authors of Kyoto Costume Institute or Móda, úžasný příběh fenoménu written by Marnie

Fogg, are listed in this thesis, as well as electronic sources.

This thesis main objective is to make an overview of the events in the world of

fashion and women’s history that mutually intertwine and interact.  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2 FASHION

“Fashion fades, only the style remains the same.”

- Coco Chanel

The word fashion is originally from French word mode; this originated from the

Latin modus, which signifies “a way”. In English language, the word fashion can also

have another meaning, which is a verb to remodel or adapt. 1

Fashion can be found in numerous aspects of modern life such as art, body, identity,

modernization, business and globalization. Fashion is constantly changing as the world

and its taste, style and generation change. With periods of time, seasons and social scale,

the style and fashion change its form and representation. This constant change is one of the

main features of fashion. Fashion is often seen as fickle[1] and disposable. It is based on

constant need for change and consumers desire for it. A large number of literature focuses

on fashion designers. Whether fashion is considered an art or not, fashion designers are its

creators. However, what is fashionable depends on consumers.2

FOGGOVÁ M., Móda úžasný příběh fenoménu: historický vývoj, detailní vyobrazení i příběhy slavných návrhářů 1

(Praha: Nakladatelství Slovart s.r.o., 2015), p. 6-7.

Ibid, p. 8 a 14.2

�VI

2.1 History of fashion

When the fashion really commenced is not exactly defined. The outset of the history

of mapping fashion often begins in ancient Greece and Rome, but so could it begin in

ancient China, India or Egypt. The diversity of style and decorating in different parts of the

world was apparent. Nowadays, fashion is a worldwide phenomenon. An important role of

fashion in everyday life consists in a feeling of identity. In other words, worn clothes are

deemed a “second skin”, that tells others who the people are or who they would like to

become. The desire to decorate human bodies and express a personality was always there.3

The moment when the human population started to live a more sedate way of life,

which is dated approximately 11,000 years ago, may be considered as a beginning of

fashion. The population began to cultivate flax[2] and cotton. Garments were also made

from animal skin, which had been processed, so sewing was born and therefore, also the

invention of the needle[3]. In Egypt, cotton was considered an unclean cloth, thus only

linen[4] and silk[5] was used. Garments were designed only for the upper class of society.

In approximately 1500 BC, an Egyptian upper garment named schenti (a long piece

of fabric with a belt[6]) evolved into a garment called kalasiris (a long tunic with

fringes[7]). This garment was not changed until the arrival of Greeks. Position in society

was distinguished by dress code everywhere in the world. As proof, the law of clothes,

issued in 1574 by Elizabeth I, which prohibited to wear (with the exception of Countess,

Marchioness and Duchess) certain materials, for example sable fur[8]. A similar

prohibiting law was applied in Japan between 1603 and 1868 during the Tokugawa or Edo

period, to not allowed to wear silk. The kimono, in translation “attire,” appeared in China

and later in Japan from 1868 to 1912, in the Meiji period.

Historians consider the beginning of fashion to be the half of the 19th century when

style was determined by fashion designers work. The dissemination of information and the

emergence of illustrated magazines, are the main reasons for the beginning of fashion in

the 19th century. Everything that is made in fashion, is on loan from other cultures or other

(older) times. For instance, rural farmers work clothing was not considered fashionable,

since it consisted of a shirt made of coarse[9] and uncolored linen. Then, at the beginning

of the 20th century, the shirt was taken over by Liberty&Co in London and it created a

fashion must-have. In 1914, the narrow skirt and corset tying a figure in the shape of S,

FOGGOVÁ M., Móda úžasný příběh fenoménu: historický vývoj, detailní vyobrazení i příběhy slavných návrhářů 3

(Praha: Nakladatelství Slovart s.r.o., 2015), p. 6-8.
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stopped being a common part of a wardrobe. Instead, functional and easily wearable

clothes joined the world of fashion, which was expressed by Coco Chanel with classic

knitted[10] costume.4

In recent centuries, fashion went through a great deal of changes. Back at the

beginning of a modern fashion in the 20th century, one of the important changes in fashion

was the art of high sewing or high dressing, so-called haute couture. Foundations of this

art was laid by the English designer, Charles Frederich Worth. In the past, this art was

formed solely in French salons. In the second half of the century, France (Paris) ceased to

be the fashion mecca and the main competitors were London, Milan - and in the nineties

also Antwerp. The 21st century was ruled by innovative technologies; sustainable[11]

fashion; celebrities and vintage. The 21st century was the opposite of the previous century.  5

FOGGOVÁ M., Móda úžasný příběh fenoménu: historický vývoj, detailní vyobrazení i příběhy slavných návrhářů 4

(Praha: Slovart s.r.o., 2015), p. 8-13

MÁCHALOVÁ J., DĚJINY ODÍVÁNÍ Móda 20. století (Praha: Lidové noviny, 2003), p. 5-95
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3 TWENTIETH CENTURY IN THE USA

Initially, Paris and haute couture were the main guidance in what was fashionable

and in demand in the first 14 years of the 20th century. The high fashion was a privilege

only to nobility and was not manufactured in such quantities - therefore it was not

accessible to the public. However, World War I was a turning point and there came a time

of modernism and progress. During this period, fashion went through rapid and radical

changes. What was previously considered luxury only available to the elite, has become

quickly available to the public. Textile factories began to invest in machinery, at the time

when major orders from military to produce uniforms were received. That meant more

efficient and more profitable production, therefore a wider range of clothes became

available to the public. Another revolutionary point was World War II when the

functionality and increase of the quality mass-produced goods was introduced. Beyond

quality, this period also brought value and standardized sizes[12]. The length of skirt and

dresses were shortened and this, in the early 70s, resulted in a miniskirt big boom.

The beginning of the 20th century and the expansion of a fashion magazines, which

were considered luxury goods, was a tool to spread the fashion in to the world. Fashion

magazines are reckoned as some sort of a map in the world of fashion and trends. Society

and its history is also understood, in reference to the style of clothing; makeup; the figure

of a model and the entire picture capturing fashion. The second half of the 20th century 6

was characterized by the occurrence of a large amount of cultures and subcultures that, by

its fashion style, questioned the status of society. Groups of cultures such as B-boys,

Punks, Hippies, Rockers, Mods or Grunge. 7

At the end of the 20th century the production accelerated, thus in a large number of

stores, clothing became available in different styles and prices. The rise of published

fashion magazines replacing illustrations for photographs, helped the insight into fashion

in the world. The first coloured photograph on a cover was published in 1932, in Vogue, by

Edward Steichen. Since thirties, dressing style was shaped by movies, especially by

Hollywood stars. Hollywood started promoting own designers such as Travis Banton;

Edith Head; or Gilbert Adrian. That was the reason why, in the 20th century, Paris was not

the sole domain of the fashion world but New York (together with London and Milan)

STEVENSON N.J., Kronika módy (Praha: Fortuna Libri, 2011), p. 8-96

MÁCHALOVÁ J., DĚJINY ODÍVÁNÍ Móda 20. století (Praha: Lidové noviny, 2003), p. 164-2007

[…]


the trickle-down starting point for the next few seasons' worth of knockoffs, as the lat-

est looks now show up at virtually every price level simultaneously. Proving this point:

There is the chic, softened-up pantsuK from Emporio Armani (which twelve years ago pioneered

the whole idea of lower-priced designer lines), and Ralph Lauren's take on classic outdoor

gear—from overalls to plaid field jackets — for his new Double RL label. Vintage-inspired

woolens and tweeds turn up in Calvin Klein's CK collection, while Donna Ka ran offers sinuous

lengths of chiffon and lace for evening in DKNY.

With or without a nickname designer label, the best of fall fashion can easily be found

for less. For work dressing, lean-lined suits (both with slim pants and brief skirts) offer of-

fice-proper polish, topped with easy peacoats or a short trench. In a season of great knits,

the traditional Aran sweater has been stitched up in unexpected new shapes—from cropped

to knee-skimming—and shades, including lavender and tomato red. Under-four-figures

fashion is also where the fun is, providing a clearinghouse for cutting-edge style. Velvet

turns up in its most free-spirited form in the $50 to $250 range— sculpted into slim leg-

gings, draped into a roomy man's-stvle shirt, carved into a stretchy tank dress, and shaped

into footwear's current favorite, boots. Similarly, the new short skirts can be taken for a

test-drive in their most streetwise incarnations, whether a slick A-lined vinyl jumper or

a funky snap-front suede mini — as can fall's furry-textured sweaters in great colors like rust

and turquoise. Another slightly on-the-fringe trend that's perhaps best tried out for less:

clothes with shimmer— especially of the silvery variety— ranging from subtle (a Lurex-

flecked cropped sweater) to all-out shine (a skinny lame pantsuit).

It's also nice to know that some always-inexpensive buys have suddenly become
fashionable, as evidenced by the thoroughly dressed-down state of weekend wear.
On city streets and mountainsides alike, the uniform of the moment is a pileup of
rustic, rugged layering pieces: roomy corduroy trousers, plaid flannel shirts, and cozy
knits that outdoorsmen have always bought for a song. This season the most all-

American of things — good value— is very much in style.
351

https://archive.org/stream/vogue183octnewy#page/n345/mode/2up
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Original article for translation: Art. II (Vogue, Oct 1993)

Source: https://archive.org/stream/vogue183octnewy#page/n387/mode/2up

b'

justicetorJ women
In the early 1970s, when talk was as cheap asjug

wine, Ruth Bader Ginsburg wasn'tjust talking
about changing the world, she was changing it-inch by

hard-won inch. Elaine Shannon talks to the
master strategist of the women's movement as she

ascends to the highest court

There is nothing about Ruth Bader Ginsburg that says
firebrand. With her spectacles, sleeked-back ponytail.

and ladylike dresses, she has never had the feral glam-
our of feminist writers Gloria Steinem and Germaine
Greer. Nor the slash-and-burn wit of Betty Friedan, Bel-

la Abzug, Shirley Chisholm, and Geraldine Ferraro. Nor
Barbara Jordan's grandeur.

Ginsburg, small and shy, speaks in low, even tones
and with such aching precision that even her casual con-
versation seems footnoted. She has a reputation for ut-

ter seriousness that her daughter, Jane, used to tweak by
recording moments when Ruth cracked up in a diary
called Mommy Laughed. But on the day before her
swearing in as the one hundred and seventh justice of the
U.S. Supreme Court, Ruth Bader Ginsburg was glow-
ing like a new bride. "I think it is a wonderful sign of
change in society to be the second woman," she said.

Being second is important to Ginsburg because it

means that women are no longer singular symbols, tokens
to be displayed for the aggrandizement of the men who
deign to elevate them. In New York this past August to
attend the American Bar Association meeting, Ginsburg
neariy bubbled as she described the number offemale faces

she had seen. That two women could sit on the Supreme
Court, and that two women could sit on the Senate Judi-

ciary Committee, and that any number ofwomen were
now regarded as crackerjack lawyers—and not "women
lawyers"—all these are the signs, Ginsburg says, "ofwomen
being every place where authority is exercised. It's be-
coming the way the world should be—that men and women
will be full partners in running the society."

392

Ruth Ginsburg did not set out to be a feminist or even
a lawyer. At the ABA, someone had asked her ifshe had
always planned to be a judge. The question made her
smile. In her youth, she did not know of any women
judges. In 1 959, when she graduated from Columbia law
school, it was tough to get a job practicing law, period.

There she was, ranked in the top ofher class and a mem-
ber of the law review—and also with a four-year-old
daughter, a 27-year-old husband who had been treated

for a rare and usually fatal cancer, and no savings—with
not a single job offer.

"A woman, a Jew, and a mother," she recalled, with
a barely perceptible shudder. "Three strikes. It was too
much." Yet in that senseless rejection and in every oth-

er obstacle that fate tossed in her path, she saw the world
for what it really was, and she began to think about the

way it should be, not only for herself, but for everyone
else of the "wrong" gender, race, religion, and class.

Ginsburg was drawn into the feminist movement in

the late sixties, while teaching at Rutgers. She read Si-

mone de Beauvoir's The Second Sex and found it "stag-

gering." Her awakening continued when she agreed to

help the American Civil Liberties Union with the case
ofsome teachers who were being forced to take unpaid
leave—fired really—because they were pregnant. She
knew all about that problem. In 1955, while pregnant
with Jane, she was blocked from a higher-payingjob. In

1 965 she hid her second pregnancy (with son James—
now a record producer specializing in classical music)
from Rutgers administrators so that her teaching con-
tract would be renewed. She searched for case law *-47 2

Supreme Court Justice Ruth Bader Ginsburg

Sittings Editor: Phyllis Posnick Photographer: Penn

https://archive.org/stream/vogue183octnewy#page/n387/mode/2up
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Fashion photography (Source: https://cz.pinterest.com/pin/252694229072604784/ )

https://cz.pinterest.com/pin/252694229072604784/