ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Pakostová
Název práce: Clothing through the 20th and 21st century in the USA

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo propojit svět módy v USA 20. a 21. století s důležitými momenty v historii ženské emancipace. Cíl práce se podařilo z větší části naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce si autorka zvolila sama pro svůj vlastní zájem o módu a oděvní design. Práce má převážně kompilační charakter. Autorka v práci postupně seznamuje čtenáře s jednotlivými módními styly posledních dvou století a v rámci nich zmiňuje důležité historické události a krátce představuje pro ně významné osobnosti, zejména ženy. Tato část práce, ač neobsahuje nová fakta, je zajímavá a zpracována do větších detailů. Následuje nástin praktické části – překlad dvou vybraných článků z časopisu Vogue z roku 1993. Kvalita těchto překladů je kolísavá. Závěrečnou část práce představuje slovník několika vybraných pojmů, jež autorka vybrala z textu pro jejich neznalost. Výběr těchto termínů je diskutabilní, stejně tak jako uspořádání slovníku. Práce obsahuje dvě přílohy – originální texty pro překlad a sadu fotografií z módního průmyslu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, kdy se v práci dopouští pouze drobných gramatických chyb a překlepů. Autorka pracuje s několika tištěnými a internetovými zdroji, na něž odkazuje v poznámkovém aparátu a uvádí je v seznamu na konci práce. Z hlediska grafické úpravy mám výhrady k číslování stránek (na titulní stránce, několikrát začíná od začátku), podobě obsahu (římské číslování stránek) a slovníku vybraných výrazů (několik způsobů zvýraznění). Práce přesto působí přehledně, bez ohledu na obsah textu a logičnost organizace jednotlivých kapitol. Text neobsahuje tabulky ani grafy, pouze několik vhodně zvolených obrázků v příloze a dva originální texty, jež byly předmětem překladu v práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka zpracovávala práci v krátkém časovém období, což vedlo ke kombinaci prvků v textu, které k sobě zdánlivě nepatří a nejsou dotaženy do konce. Z textu je vidět její zájem o téma, které v sobě skrývá velký potenciál pro tvůrčí práci a zajímavou práci s textem. Tento potenciál byl využit jen minimálně. Přestože se autorka nedopustila žádných hrubých prohřešků vůči jazykovým a formálním požadavkům, dá se v práci najít řada drobných nedostatků. Jako největší problém pak spatřuji jasnější vymezení cíle a jeho dosažení v závěru, a chybějící komentář k překladům vybraných textů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. *Jedním z významných propojení světa módy a ženského světa v USA je sledování trendů, které nastavuje první dáma. Mohla byste vybrat tři americké první dámy a stručně zhodnotit jejich vliv na svět módy, či naopak?*
2. *Existuje v USA také něco jako „hipsterská móda“? Jakou roli v ní hrají ženy?*
3. *Měla jste šanci si přečíst některou z publikací, na něž v textu odkazujete (např. Feminine Mystique na str. 12%)?*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **Dobře**

Datum: 16. květen 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM